ALMACENES Y SILOS, SOCIEDAD ANONIMA

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE JULIO DE 2024

( CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

e Ty ,312:\‘;,\?; E x:::f;; z/;ill\T//c\)L OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y — m(gr:;ﬁ; . xs::;;
DISPONIBILIDADES 1,643,734.50 CREDITOS OBTENIDOS 0.00
Caja 406,001.08 De Instituciones Financieras del Pais 0.00
Banco Central PAGARES FINANCIEROS 1,713,953.63 1,713,953.63
Otros Bancos del Pais 1,229,987.64 7,745.78| GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR 26,125.49 26,125.49
Bancos del Exterior
CUENTAS POR PAGAR 1,583,530.71 1,583,530.71
CARTERA DE CREDITOS 0.00
Vigente 0.00 PROVISIONES 170,913.10 170,913.10
CUENTAS POR COBRAR 3,995,278.46 3,995,278.46 SUMA DEL PASIVO 3,494,522.93
( - ) Estimaciones por Valuacién
OTRAS CUENTAS ACREEDORAS 1,220,696.29 1,220,696.29
CAPITAL CONTABLE
INMUEBLES Y MUEBLES 26,494,581.93 36,648,806.93 CAPITAL PAGADO 15,320,000.00
( - ) Depreciaciones Acumuladas -10,154,225.00 Capital Autorizado 50,000,000.00
(-) Capital No Pagado -34,680,000.00
RESERVAS DE CAPITAL 5,505,644.35 5,505,644.35
CARGOS DIFERIDOS 64,400.87 64,400.87 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 0.00 0.00
( - ) Amortizaciones Acumuladas 0.00 0.00 RESULTADOS DEL EJERCICIO 6,657,132.19 6,657,132.19
SUMA DEL CAPITAL CONTABLE 27,482,776.54
SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS
SUMA EL ACTIVO 32,197,995.76 ACREEDORAS Y CAPITAL 32,197,995.76

CONTINGENCIAS COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
MERCADERIAS EN DEPOSITO

CUENTAS DE ORDEN

TITULOS SOBRE MERCADERIAS EN DEPOSITO
POLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS

OTRAS CUENTAS DE ORDEN

CUENTAS DE REGISTRO

1,026,478,755.05

905,751,006.09
1,508,551,140.21
303,502.26
1,380.00

SUMA 3,441,085,783.61

Los saldos en moneda extranjera estan expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.74578 por US$1.00, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de julio de 2024.
Guatemala, 6 de agosto de 2024.

MACE
\% /Ve

N4 A .

&) w 7

5 = AN

K S
Nombre y Firma: Lic. Otoniel Aristides Xutuc Monzoén %} % Nombre y FArma;Lic. Walter Rosales de\Paz

CONTADOR GENERAL “"00 4 AUDITOR INTERNb\

N\

Nombre y Firma: Dr. Migugl Castro Gmez
ADMINI?’TRADO UNICO




ALMACENES Y SILOS, SOCIEDAD ANONIMA
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2024

( CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

PRODUCTOS FINANCIEROS
Intereses
Comisiones
Negociacion de Titulos - Valores
GASTOS FINANCIEROS
Intereses
Comisiones
Negociacion de Titulos - Valores
MARGEN POR INVERSIONES
PRODUCTOS POR SERVICIOS
Almacenaje
Otros
GASTOS POR SERVICIOS
Comisiones por servicios
MARGEN POR SERVICIOS
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION
PRODUCTOS
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera
GASTOS
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACION
MARGEN OPERACION BRUTO
GASTOS DE ADMINISTRACION
MARGEN OPERACION NETO
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS
Productos Extraordinarios
Gastos Extraordinarios
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
Productos de Ejercicios Anteriores
Gastos de Ejercicios Anteriores
GANANCIA (PERDIDA) BRUTA
Impuestos sobre la Renta
GANANCIA (PERDIDA) NETA

2,527.70
2,527.70
106,147.83
104,963.60
1,184.23
-103,620.13
13,180,511.65
5,729,931.65
7,450,580.00
0.00
0.00
13,180,511.65
0.00
0.00
24.22
24.22
-24.22
13,076,867.30
5,383,088.33
7,693,778.97
0.08
0.08
0.00
-66,783.51
0.00
66,783.51 -66,783.43
7,626,995.54
969,863.35
6,657,132.19

Guatemala, 6 de agosto de 2024.

Nombre y Firma: Lic. Otoniel Aristides Xutuc Monzén

CONTADOR GENERAL

/\,\‘3

Nombre y Firma: Dr. Miguel Casmez
ADMINISTRAPOR UNICO

19"0 ) gNombre y fFirm LIC Walter Rosales de Pgz

AUDITOR INTERNO

—~

Nombre yw




