ALMACENES Y SILOS, SOCIEDAD ANONIMA BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE JULIO DE 2024 (CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL		PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	1,643,734.50			CREDITOS OBTENIDOS	0.00		
Caja		406,001.08	1.0	De Instituciones Financieras del País		0.00	
Banco Central				PAGARES FINANCIEROS	1,713,953.63	1,713,953.63	
Otros Bancos del País		1,229,987.64	7,745.78	GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	26,125.49	26,125.49	
Bancos del Exterior							
				CUENTAS POR PAGAR	1,583,530.71	1,583,530.71	
CARTERA DE CRÉDITOS	0.00						
Vigente		0.00		PROVISIONES	170,913.10	170,913.10	
					2 404 522 02		
CUENTAS POR COBRAR	3,995,278.46	3,995,278.46		SUMA DEL PASIVO	3,494,522.93		
(-) Estimaciones por Valuación	-				1 220 505 20	1,220,696.29	
				OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	1,220,696.29	1,220,696.29	
				CAPITAL CONTABLE			
INMUEBLES Y MUEBLES	26,494,581.93	36,648,806.93		CAPITAL PAGADO	15,320,000.00		
(-) Depreciaciones Acumuladas		-10,154,225.00		Capital Autorizado	9	50,000,000.00	
				(-) Capital No Pagado	-	-34,680,000.00	
				RESERVAS DE CAPITAL	5,505,644.35	5,505,644.35	
CARGOS DIFERIDOS	64,400.87	64,400.87		RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0.00	0.00	
(-) Amortizaciones Acumuladas	0.00	0.00		RESULTADOS DEL EJERCICIO	6,657,132.19	6,657,132.19	A
				SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	27,482,776.54		
SUMA EL ACTIVO	32,197,995.76			SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	32,197,995.76		

CONTINGENCIAS COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS MERCADERÍAS EN DEPÓSITO

CUENTAS DE ORDEN

TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO

PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS OTRAS CUENTAS DE ORDEN CUENTAS DE REGISTRO

SUMA

1,026,478,755.05

905,751,006.09

1,508,551,140.21

303,502.26

1,380.00

3,441,085,783.61

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.74578 por US\$1.00, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de julio de 2024.

ALMACENES

Guatemala, 6 de agosto de 2024.

Nombre y Firma: Lic. Otoniel Aristides Xutuc Monzón

CONTADOR GENERAL

Nombre y Firma: Dr. Miguel Castro Comez

ADMINISTRADOR ÚNICO

Nombre y Firma: Lic. Walter Rosales de Paz

AUDITOR INTERNO

Nombre y Firma: Lic. Julio Ottoniel Ortega Mateo

REPRESENTANTE LEGAL

ALMACENES Y SILOS, SOCIEDAD ANONIMA ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2024 (CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

PRODUCTOS FINANCIEROS		2,527.70	
Intereses	2,527.70		
Comisiones			
Negociación de Títulos - Valores			
GASTOS FINANCIEROS		106,147.83	
Intereses	104,963.60		
Comisiones	1,184.23		
Negociación de Títulos - Valores			
MARGEN POR INVERSIONES			-103,620.13
PRODUCTOS POR SERVICIOS		13,180,511.65	
Almacenaje	5,729,931.65		
Otros	7,450,580.00		
GASTOS POR SERVICIOS	1	0.00	
Comisiones por servicios	0.00		
MARGEN POR SERVICIOS			13,180,511.65
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		0.00	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	0.00		
GASTOS		24.22	
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	24.22		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			-24.22
MARGEN OPERACIÓN BRUTO		4	13,076,867.30
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			5,383,088.33
MARGEN OPERACIÓN NETO			7,693,778.97
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		0.08	
Productos Extraordinarios	0.08		
Gastos Extraordinarios	0.00		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		-66,783.51	
Productos de Ejercicios Anteriores	0.00		
Gastos de Ejercicios Anteriores	66,783.51		-66,783.43
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			7,626,995.54
Impuestos sobre la Renta			969,863.35
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			6,657,132.19

Guatemala, 6 de agosto de 2024.

Nombre y Firma: Lic. Otoniel Aristides Xutuc Monzón

CONTADOR GENERAL

Nombre y Firma: Lic.Walter Rosales de Paz

AUDITOR INTERNO

Nombre y Firma: <u>Dr. Mguel Castro-Gómez</u> ADMINISTRAPOR ÚNICO

Nombre y Firma: Lic

REPRESENTANTE LEGAL